
令和８年２月３日  
学 校 名 岡⼭県⽴玉島商業高等学校 

担 当 者 
教頭 矢部 大輔 
教諭 鳥⼭  賢 

電 話 番 号 ０８６―５２２―３０４４ 
 

観光甲子園 2025 準グランプリ受賞︕ 
〜２年連続の決勝⼤会で前回の結果を上回る結果に〜 

  
 平素より本校の教育活動に御理解と御支援を賜り、誠にありがとうございます。心
より厚く御礼申し上げます。さて、本校地歴公⺠科では、令和５年度より、有志の⽣
徒たちによる探求チーム「玉島商業高校探求チーム（タマタン）」を結成し、グループ
ごとに地域の課題解決やその魅⼒の発信に取り組んでおります。 

地域の魅⼒発信に取り組むチームが企画したビジネスツアーが令和８年１月３１
日（日）にオンラインで開催された「観光甲子園 2025」（35 都道府県 90 校 431 チ
ーム）において準グランプリを受賞いたしました。 

つきましては、本取り組みの趣旨を御理解いただき、ぜひとも御取材賜りますよう、
御案内いたします。なお、取材頂ける場合は、事前に御連絡をお願いいたします。 
 

記 
 
１ 受賞大会名 観光甲子園 2025（一般社団法人 NEXT TOURISM 主催） 
 
２ 受 賞 名 準グランプリ（第２位相当） 
 
３ 発表題目 茶道×坐禅×⽼舗=玉島リバイバル 
 
４ 発表概要 若者の流出に悩む玉島地区に、起業志望の学⽣という「新たな人の 

流れ（関係人⼝）」を呼び込むプランとなっています。参加者が⽼舗 
企業と交流することで、企業の課題解決や将来的な事業承継・人材 
確保につながり、持続可能な地域社会の構築を実現する点が評価さ 
れました。 

 
５ そ の 他 （１）取材を希望される場合は担当者へ連絡してください。 
       （２）取材や写真撮影につきましては事前に担当者に相談をお願 

いいたします。 
 

 
 

  
 
 

 

お知らせ  

昨年は決勝大会に進む
も受賞ならず・・・ 

 
いただいた意⾒から今
回のプランをブラッシ
ュアップさせ⾒事に準
グランプリを獲得する
ことができました︕ 

玉島商業高校探究チーム
（タマタン） 

チームマスコット  
アミコ 


